42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 031/2019 – SAGA/SEGUP.·.
BELÉM-PA, 21 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 027/2018-SEGUP, celebrado
com a empresa AGUIAR DIAS HOLDING LTDA, oriundo do
Processo n.º 2018/188280-SEGUP/PA, decorrente da Dispensa
de Licitação n° 007/2018 - SEGUP - cujo objeto é a locação de um
imóvel situado na Av. José Bonifácio, n° 185, Tv. Das Mercedes,
n° 22 e n° 30 para implantação do Centro Estadual Integrado
de Inteligência e Instalação da Unidade Integrada Especializada
em Prevenção e Repressão de Crimes contra Policiais e outros
Agentes Públicos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração
e Finanças (DAF/SEGUP), datado de 22 de Janeiro de 2019,
que solicita a substituição da fi scal, a servidora VERA LÚCIA
ALBUQUERQUE AMARAL, Matrícula Funcional: 51855572, como
fi scal titular do contrato acima, conforme Portaria n° 454/2018-
SAGA de 08/06/2018 publicada no DOE n° 33635 de 12/06/2018;
RESOLVE: I. Nomear a servidora MONICA MARIA CAETANO
BRAGA, Matrícula Funcional: 57217353-5, como titular
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato n°
027/2018-SEGUP;
II. À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 401006
PORTARIA N.º 039/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 23 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 091/2017-SEGUP, celebrado
com a empresa ASA BRANCA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTE,
oriundo do Processo n.º 2017/353625-SEGUP/PA, decorrente
do Pregão Eletrônico nº 012/2017 – SEGUP - cujo objeto é a
locação de embarcações com fornecimento de tripulação, óleos
lubrifi cantes, gás de cozinha e material de limpeza;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e
Finanças (DAF/SEGUP), que solicita a substituição do suplente,
o servidor MAJ PM OPHIR DUARTE MUFARREJ, nomeado através
da Portaria n° 1.628/2017 – SAGA, de 07 de Dezembro de 2017,
publicada no DOE n° 33.513 do dia 07 de Dezembro de 2017;
RESOLVE:
I – Revogar os termos da Portaria n° 1.628/2017 - SAGA, de
07.12.2017, que nomeou os servidores DILERMANDO DANTAS
JUNIOR, MF: 57193830-1, como fi scal titular e MAJ PM OPHIR
DUARTE MUFARREJ, MF: 5808120/5, fi scal substituto do Contrato
n° 091/2017 - SEGUP;
II – Nomear o servidor ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA,
MF: 57221105-1, como Fiscal Substituto do Contrato nº
091/2017-SEGUP;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 401134

PORTARIA N.º 040/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 23 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 042/2018-SEGUP, celebrado
com a empresa FERRARI & CIA. LTDA - ME, oriundo do Processo
n.º 2018/120738-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico
n° 007/2018-SEGUP/PA - cujo objeto é a contratação do
fornecimento de 02 (dois) motores de 06 (seis) cilindros, bem
como o fornecimento, acessórios, instrumentos de navegação e
outros materiais, além da prestação de serviços para as suas
instalações e adequações na embarcação “Ventania”;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração
e Finanças (DAF/SEGUP), que solicita a substituição do fi scal
suplente, o servidor MAJ PM OPHIR DUARTE MUFARREJ, nomeado
através da Portaria n° 410/2018 – SAGA, de 25 de Maio de 2018,
publicada no DOE n° 33.626 do dia 28 de Maio de 2018;
RESOLVE:
I – Revogar os termos da Portaria n° 410/2018 - SAGA, de
25.05.2018, que nomeou os servidores MAJ PM OPHIR DUARTE
MUFARREJ, Matrícula Funcional: 5808120/5 como fi scal titular
e JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA, Matrícula Funcional:
5856965-1 como fi scal substituto do Contrato n° 042/2018 -
SEGUP;
II – E nomear os servidores MAJ PM MARCELO FABRICIO DA
COSTA ALBUQUERQUE, Matrícula Funcional: 5817722-1, como
titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento
Contratual, e TAYLOR BRUNO ANAISSE DE OLIVEIRA PEREIRA,
Matrícula Funcional: 5811201-1, como fi scal suplente e em
substituição no caso de ausência do fi scal;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 401135
PORTARIA N.º 038/2019 - SAGA.

BELÉM-PA, 23 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 051/2016-SEGUP, celebrado com
a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA,
oriundo do Processo n.º 2016/88908-SEGUP/PA, decorrente da
Dispensa de Licitação n° 005/2016 - cujo objeto é a contratação
de empresa para prestação de serviços especializados que utilize
tecnologia da informação na manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de peças, equipamentos e acessórios náuticos,
a fi m de possibilitar uma navegação segura, por meio de rede
credenciada, a fi m de atender as necessidades dos veículos
náuticos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e
Finanças (DAF/SEGUP), que solicita a substituição do fi scal, o
servidor MAJ PM OPHIR DUARTE MUFARREJ, nomeado através
da Portaria n° 1.145/2016 – SAGA, de 07 de Julho de 2016,
publicada no DOE n° 33.169 do dia 14 de Julho de 2016;
RESOLVE: I – Revogar os termos da Portaria n° 1.145/2016 -
SAGA, de 07.07.2016, que nomeou os servidores MAJ PM OPHIR
DUARTE MUFARREJ, Matrícula Funcional: 5808120/5 como fi scal
titular e 3º SGTPM ELIENAI FERNANDES DE FREITAS, Matrícula
Funcional: 5590850-1 como fi scal substituto do Contrato n°
051/2016 - SEGUP;
II – Nomear o servidor MAJ PM MARCELO FABRICIO DA COSTA
ALBUQUERQUE, Matrícula Funcional: 5817722-1, como titular
para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento
Contratual, e TAYLOR BRUNO ANAISSE DE OLIVEIRA PEREIRA,
Matrícula Funcional: 5811201-1, como fi scal suplente e em
substituição no caso de ausência do fi scal;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para

providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 401119

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 391/2018-SAGA DE
18/05/2018, DOE N° 33.626 DE 28/05/2018.

Onde se lê: 03/05/2018
Leia-se: 16/04/2018

Protocolo: 400887

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 41/2019-SEGUP
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2019

R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no mês de
janeiro/2019 ao servidor JORGE BENEDITO SILVA BRITO,
Economista, MF nº24384/1, referente ao período aquisitivo
2016/2017, a contar de 02.01.2019 a 31.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 401118

.

.PORTARIA Nº 025/2019-SEGUP
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2019

CONSIDERANDO:O disposto no art. 72, inciso II da Lei nº
5.810/94;
CONSIDERANDO: Certidão de Casamento da servidora NATALI
GABRIELI BENASSULY DE FREITAS com o Sr. OSVALDO GALDINO
DOS SANTOS JUNIOR;
R E S O L V E: Conceder a servidora NATALI GABRIELI BENASSULY
DE FREITAS, Gerente, MF nº5921613/2, 08 (oito) dias de Licença
Gala, a contar de 19 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 401133

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0363/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício
n° 2038/2018- CONJUR/03, de 07 de novembro de 2018, que
anexa cópia do Ofício nº 4299/2018-PGE/GAB/PACTA, de 25 de
outubro de 2018, onde o Exmo. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante
Júnior, Procurador Geral do Estado, reporta-se á Ação Ordinária
nº 0862657-21.2018.8.14.0301 ajuizada por GUAJARINA
RAIMUNDA SOUSA DA SILVA, e encaminha a decisão da Exmo. Sr.
Claudio Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito do Juizado Especial
da Fazenda Pública de Belém, que determinou ao Estado do Pará
que mantenha a autora no serviço ativo, na devida graduação,
até completar o limite etário previsto no artigo 103, inciso I da
Lei Estadual nº 5.251/1985; de 17 de outubro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 1º
SGT PM RG 21974 GUAJARINA RAIMUNDA SOUSA DA SILVA, por
determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 21974 GUAJARINA
RAIMUNDA SOUSA DA SILVA, na APM/DEI, sediado no município
de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de dezembro de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400956